
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 30 del 28/01/2022 Reg. N. Servizio 4 del 28/01/2022

OGGETTO Concessione di contributi economici per l’assistenza ai malati di SLA di cui alla
Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 72AJ.2013/D.00361 del
26/7/2013. Liquidazione n. 1/2022 – mese di gennaio

VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile
dell’Ufficio di Piano;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive
modificazioni ss. mm. ii;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 15 in data 27.04.2021, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che in data 06 ottobre 2017 si costituiva, con apposita Convenzione sottoscritta dai 19 comuni

interessati, la Conferenza Istituzionale per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi socio-

assistenziali, Ambito Territoriale Val d’Agri, ai sensi della DGR n. 917 del 07/07/2015 e n. 241 del

10/03/2016;

VISTO il Verbale n. 6 del 17 ottobre 2017 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Socio Territoriale Val

d’Agri con il quale si attribuiva la qualifica di soggetto Capofila al Comune di Marsicovetere;

ATTESO che tra le competenze dei comuni capofila, art. 9 della suddetta Convenzione del 06/10/2017,

rientra, tra le altre, quella di assolvere ogni adempimento amministrativo, ivi compresa l’attività contrattuale,

negoziale o di accordo con altre pubbliche amministrazioni o con organizzazioni private no-profit e profit;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali»;



VISTO l’art. 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)» che, al fine di garantire l’attuazione

dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo

alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale un fondo denominato

“FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE”;

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 14 febbraio 2007 e il vigente Piano Socio Assistenziale;

RICHIAMATE

- la D.G.R. n. 256 del 12/03/2013 concernente la realizzazione di interventi in tema di sclerosi laterale

amiotrofica;

- la Determinazione Dirigenziale n.72AJ.2013/D.000361 del 26/07/2013;

VISTO il DPCM 21 novembre 2019 con cui è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza;

VISTA la DGR n. 952 del 22.12.2020, la quale, al fine di garantire alle persone non autosufficienti e alle
loro famiglie i servizi e le prestazioni già programmate e implementate dalla Regione Basilicata ha, tra
l’altro:
- stabilito la prosecuzione per l’annualità 2021 della misura volta al riconoscimento del lavoro di cura dei
care-giver per l’assistenza ai malati di SLA, attraverso l’erogazione di contributi economici di cui alla
D.C.R. n. 256 del 12/03/2013;
- confermato le previsioni di spesa annuali per la misura di cui alla D.G.R. n. 256/2013;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 202100048 del 04.02.2021 con cui, tra
l’altro, sono state ripartite tra gli Ambiti Socio-Territoriali le risorse necessarie per la prosecuzione per
l’anno 2021 della misura volta al riconoscimento del lavoro di cura dei caregiver per l’assistenza ai malati di
SLA attraverso l’erogazione di contributi economici di cui alla D.C.R. n. 256 del 12/03/2013;

VISTA la Determinazione Dirigenziale Regione Basilicata n. 13A2.2021/D.00081 del 12/3/2021, ad oggetto

“D.G.R. n. 202100141 del 03/03/2021. Riapprovazione con modificazioni degli schemi di Avviso Pubblico e

di domanda per la concessione di contributi economici per l’assistenza ai malati di SLA di cui alla

Determinazione Dirigenziale n. 72AJ.2013/D.00361 del 26/7/2013.”, trasmessa a questo Ente con nota

acquista in atti con prot. n. 3535 del 15/03/2021;

VISTE le precedenti determinazioni n. 27/2021, con la quale si procedeva all’approvazione dell’Avviso

regionale per la misura in oggetto e dei relativi allegati, e n. 411/2021, con la quale si approvava l’elenco

provvisorio dei beneficiari dell’Avviso di che trattasi;

PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione del Piano di Assistenza Individualizzato, comunicata a questo
Ente dal Comune di residenza con nota acquisita in atti con prot. n. 8640 del 29/06/2021, nonché del
successivo aggiornamento del PAI, comunicato con nota acquisita in atti con prot. n. 15399 dell’11/11/2021;



VISTA la determinazione n. 546 dell’08/07/2021 con la quale si approvava la graduatoria definitiva dei
beneficiari dell’Avviso Pubblico di che trattasi e si impegnava la somma totale di € 9.200,00 a favore dei beneficiari sul
capitolo 11045.61 del Bilancio 2021-2023 esercizio 2021;

VISTA la determinazione n. 986 del 01/12/2021 con la quale si impegnava la somma totale di € 10.300,00 a favore dei
beneficiari sul capitolo 11045.60 del Bilancio 2021-2023;

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico di che trattasi prevede il pagamento dell’assegno a decorrere dal
mese di presentazione della domanda;

VISTE le determinazioni n. 591/2021, n. 722/2021, n. 811/2021, n. 921/2021 e n.1032/2021 di liquidazione
del contributo per le mensilità precedenti;

CONSIDERATO che trattasi di contributo da liquidarsi mensilmente;

RITENUTO, pertanto di dover liquidare la somma totale di € 1.150,00, per il mese di gennaio a favore dei
beneficiari di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente
allegato, con imputazione, sul capitolo 11045.60 del Bilancio dell’Ente, in conto residuo 2021;

VISTA la Legge 241/90;

RICHIAMATI:

il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Orientamento degli Enti Locali”;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. 118/2011;

il D. Lgs. 126/2014;

i vigenti regolamenti;

RITENUTO dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

tutto ciò premesso:

PROPONE

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di liquidare la somma totale di € 1.150,00 per il mese di gennaio a favore dei beneficiari di cui all’
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato, con
imputazione, sul capitolo 11045.60 del Bilancio dell’Ente, in conto residuo 2021.

3. Di trasmettere all’ufficio ragioneria l’elenco dei beneficiari per consentire il pagamento del contributo in
oggetto.



4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

5. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

6. Di pubblicare il presente atto nella relativa sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune.

La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, ai fini della pubblicità e
trasparenza amministrativa

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa D'ARPA Elena Maria

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 28/01/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
F.to Dott.ssa D'ARPA Elena Maria

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 28/01/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA



AMMINISTRATIVO - CONTABILE
F.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 4 del 28/01/2022 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del
responsabile dell’AREA UFFICIO DI PIANO ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 18/01/2019 e il
parere preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 28/01/2022 .

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

MARSICOVETERE, lì 28/01/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO DI PIANO
F.to Dott.ssa D'ARPA Elena Maria

______________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 28/01/2022 al N. 57.

Marsicovetere, lì 28/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa D'ARPA Elena Maria

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 28/01/2022

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa D'ARPA Elena Maria)


